
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1309
1 Ιουλίου 2015

14665

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 28366/2098/06 (Β΄ 441/ 

11−4−2006) Υπουργικής απόφασης «Ταξινόμηση 
ορισμένων κατηγοριών μεταχειρισμένων οχημά−
των με συστήματα αντιεμπλοκής κατά την πέδη−
ση», όπως ισχύει.............................................................................. 1

Καθορισμός των λεπτομερειών χορήγησης της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της σηρο−
τροφίας σε εκτέλεση του άρθρου 52 του Καν.
(ΕΚ)1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου. .............................................................................. 2

Τροποποίηση του άρθρου 126 «Χυμοί φρούτων και 
ορισμένα ομοειδή προϊόντα» του Κώδικα Τροφί−
μων και Ποτών (ΦΕΚ 788/Β΄/31−12−1987) όπως ισχύ−
ει, σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση κανο−
νισμό (ΕΕ) αριθμ. 1040/2014 της Επιτροπής (ΕΕ 
L 288/2−10−2014) για την τροποποίηση της οδη−
γίας 2001/112/ΕΚ του Συμβουλίου, για τους χυ−
μούς φρούτων και ορισμένα ομοειδή προϊόντα 
που προορίζονται για τη διατροφή του ανθρώ−
που προκειμένου να προσαρμοστεί το παράρτη−
μα Ι της οδηγίας στην τεχνική πρόοδο. .................... 3

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Φ80000/10025/2091/ 
3−5−2012 απόφασης για τον έλεγχο, βεβαίωση και 
είσπραξη των εσόδων του Τομέα Πρόνοιας Υπαλλή−
λων Εμπορικών Καταστημάτων του ΤΑΠΙΤ από τον 
Τομέα Επικουρικής Ασφάλισης Υπαλλήλων Εμπορι−
κών Καταστημάτων του ΤΕΑΙΤ (ΦΕΚ 1463/Β΄). .......... 4

Κατάργηση κενών οργανικών θέσεων με σχέση ερ−
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου χρόνου προ−
σωπικού της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Κιλελέρ (ΔΕΥΑΚ). ........................................ 5

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων Φο−
ρέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Ολύμπου για το 
Β΄ εξάμηνο του έτους 2015. ................................................... 6

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΦΑ1/30747/1136 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 28366/2098/06 (Β΄ 441/ 

11−4−2006) Υπουργικής απόφασης «Ταξινόμηση ορι−
σμένων κατηγοριών μεταχειρισμένων οχημάτων με 
συστήματα αντιεμπλοκής κατά την πέδηση», όπως 
ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παραγράφου 25 του άρθρου 81 του Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας που κυρώθηκε με το Ν. 2696/1999 
(ΦΕΚ Α΄ 57),

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98),

γ) του Π.δ. 109/2014 (Α΄ 263) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων»,

δ)του άρθρου 2 του Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ Α΄ 120) «Σύσταση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων»

ε) της υπ’ αριθμ. Υ144 (ΦΕΚ Β΄ 483/30−3−2015) απόφα−
σης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού, Χρήστο Σπίρτζη».

στ) του Π.δ. 537/1983 (Α΄ 210) «Συμμόρφωση προς τις 
διατάξεις της 71/320/ΕΚ της 26ης Ιουλίου 1971 οδηγίας 
του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων «περί 
προσεγγίσεως των νομοθεσιών των κρατών−μελών 
που αφορούν στην πέδηση ορισμένων κατηγοριών 
οχημάτων με κινητήρα και των ρυμουλκουμένων τους», 
όπως τροποποιήθηκε με τις οδηγίες της Επιτροπής 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 74/132/ΕΟΚ/11−2−1974, 
75/542/ΕΟΚ/25−7−1975 και 79/489/ΕΟΚ/18−4−1979» όπως 
ισχύει,

ΑΔΑ: Ω939465ΦΘΘ-6Σ6

User
Highlight

User
Highlight



14666 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ζ) της υπ’ αριθμ. 1386/74/1999 (ΦΕΚ Β΄ 86/10−2−1999) 
κοινής υπουργικής απόφασης «Συμμόρφωση προς τις 
διατάξεις της οδηγίας 98/12/ΕΚ της Επιτροπής της 27 
Ιανουαρίου 1998 για την προσαρμογή στην τεχνική πρό−
οδο της οδηγίας 71/320/ΕΟΚ του Συμβουλίου για την 
προσέγγιση των νομοθεσιών των κρατών μελών που 
αφορούν την πέδηση ορισμένων κατηγοριών μηχανο−
κινήτων οχημάτων και των ρυμουλκουμένων τους», με 
την οποία θεσπίστηκε η υποχρεωτική τοποθέτηση συ−
στήματος αντιεμπλοκής στα νέα αυτοκίνητα,

η) της υπ’ αριθμ. 28366/2098/06 (Β΄ 441/11−4−2006) 
Υπουργικής απόφασης «Ταξινόμηση ορισμένων κατη−
γοριών μεταχειρισμένων οχημάτων με συστήματα αντι−
εμπλοκής κατά την πέδηση» όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 68176/4406/14 (Β΄ 67/16−1−2015) Υπουργική 
απόφαση.

2. Την ανάγκη τροποποίησης της Υπουργικής απόφα−
σης 28366/2098/06 (Β΄441/11−4−2006) όπως ισχύει, ώστε 
να υπάρχει ίση μεταχείριση των οχημάτων που έχουν 
ταξινομηθεί πριν και μετά την 1/1/1999

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η παράγραφος 1 της Υπουργικής απόφασης 28366/ 
2098/06 (Β΄ 441/11−4−2006) όπως ισχύει, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1. Οχήματα για τις διατάξεις της παρούσας θε−
ωρούνται τα μεταχειρισμένα οχήματα των κατηγο−
ριών Μ2, Μ3, Ν2, Ν3, Ο3, Ο4 σύμφωνα με το Παράρ−
τημα ΙΙ του Π.δ. 431/1984, όπως τροποποιήθηκε με την 
32353/1475/2002 κοινή απόφαση των Υπουργών Με−
ταφορών και Επικοινωνιών και Οικονομίας και Οικο−
νομικών»

2. Η παράγραφος 3 της Υπουργικής απόφασης 28366/ 
2098/06 (Β΄ 441/11−4−2006) όπως ισχύει, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«3. α) Από 1−4−2015, ή από την ημερομηνία λήξης του 
Δελτίου Τεχνικού Ελέγχου εφόσον αυτή είναι μετα−
γενέστερη της 1−4−2015, απαγορεύεται η κυκλοφορία 
οχημάτων της παραγράφου 1 που έχουν ταξινομηθεί για 
πρώτη φορά σε οποιαδήποτε χώρα μετά την 1−1−1999 και 
δεν φέρουν σύστημα αντιεμπλοκής κατά την πέδηση. 

Εφόσον ο περιοδικός τεχνικός έλεγχος πραγματο−
ποιηθεί πριν τις 31−3−2015 και διαπιστωθεί ότι το όχη−
μα δεν είναι εφοδιασμένο με σύστημα αντιεμπλοκής 
κατά την πέδηση, χορηγείται ετήσια καταλληλότητα 
και στο χώρο των παρατηρήσεων του Δελτίου Τεχνικού 
Ελέγχου αναγράφεται η παρατήρηση «Το όχημα δεν 
φέρει σύστημα αντιεμπλοκής κατά την πέδηση (ABS) 
και οφείλει να εφοδιαστεί με αυτό έως τον επόμενο 
περιοδικό τεχνικό έλεγχο».

β) Από 1−4−2016 απαγορεύεται η κυκλοφορία οχημάτων 
της παραγράφου 1 που έχουν ταξινομηθεί για πρώτη 
φορά σε οποιαδήποτε χώρα πριν την 1−1−1999 και δεν 
φέρουν σύστημα αντιεμπλοκής κατά την πέδηση.».

3. Η παράγραφος 3 του άρθρου 1 της Υπουργικής 
απόφασης 68176/4406/14 (Β΄ 67/16−1−2015) καταργείται.

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουνίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

F
Αριθμ. 994/66201 (2)
Καθορισμός των λεπτομερειών χορήγησης της συνδε−

δεμένης ενίσχυσης στον τομέα της σηροτροφίας 
σε εκτέλεση του άρθρου 52 του Καν.(ΕΚ)1307/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. α) Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 38).

β) Το Π.δ. 107/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 174).

γ) Το Π.δ.  24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφοράς της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (Α΄ 20).

δ) Το Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 21).

ε) Την αριθμ. Υ103/02−03−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας Ευάγγελο Αποστόλου, του Δημη−
τρίου» (Β΄ 309).

2. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του Ν. 4235/2014 «Διοι−

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ−
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

β) Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του Ν. 2637/1998 (A΄ 200) 
«Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο−
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων», 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 
4 του Ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 του Ν. 2945/2001 
(Α΄ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1 − 8 του Ν. 3147/2003 
(Α΄ 135).

γ) Της αριθμ. 262385/21−4−2010 κοινή υπουργική από−
φαση «Εφαρμογή του καθεστώτος της πολλαπλής συμ−
μόρφωσης και λοιπά συμπληρωματικά μέτρα σε εκτέ−
λεση του Καν(ΕΚ)73/2009 και του Καν(ΕΚ)1698/05 του 
Συμβουλίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β΄ 509).

δ) Του άρθρου 33 της αριθμ. 104/7056/2015 Υπουργικής 
απόφασης «Εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα και δια−
δικασίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέ−
λεση του Καν(ΕΕ)1307/2013 και του Καν(ΕΕ)1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β΄ 147).

3. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):
α) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, «Για τη θέσπιση κοινών κανόνων για τις 
άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων 
στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής 

ΑΔΑ: Ω939465ΦΘΘ-6Σ6

User
Highlight




